<sup>1)</sup> Si enim intelligitur, quod aliquod esse datur sibi (sc. materiae), quando separatur a forma positive, quod prius non habuit, falsum est, sicut non confertur accidenti aliquid esse positivum, cum existit separatum, sed manet accidens secundum idem esse, secundum quod informabat panem. Aliter potest intelligi, quod non communicatur materiae esse positivum, sed quaedam negatio, ut non actuari a forma . . . Si enim daretur sibi (sc. materiae) esse subiectum primo modo, non maneret materia sine actu actuante, cuius contrarium probant quatuor rationes superius factae. Rep. I. c. n. 11. 19b.

<sup>2)</sup> Forma non est causa formalis materiae, ut vult Avicenna 2. Metaph. cap. 3, neque materia causa materialis formae, sed compositi; et ideo cum utrumque sit ens absolutum, concedo quod utrumque potest esse sine alio. Rep. I. c. n. 12. 20a.

<sup>3)</sup> Ad probationem, istae formae essent spirituales; dico, quod non oportet, quia sicut quantitas est forma eiusdem naturae, quando separatur et quando est in subiecto, sic etiam istae formae essent eiusdem naturae, si separentur, sive cum sunt coniunctae. Ox. I. c. n. 10. 605 b. Vgl. auch Rep. I. c.

<sup>4)</sup> Materia et forma . . . quia non dependentia ab invicem sicut accidens a subiecto . . . magis sunt separabilia quam accidens a subiecto. Rep. I. c. n. 8. 18a.

ist ihr Wesen der Natur nach schon vor ihrer Vereinigung mit der Materie konstituiert<sup>1)</sup>.

Aber nur Gottes Eingreifen kann bewirken, dass die materielle Form ohne die Materie existiert. Denn kein Geschöpf kann der materiellen Form ein solches vollständig unabhängiges Sein verleihen, dass sie nicht die Materie zu informieren braucht. Denn wenn eine Kreatur der Form ein solches Sein mitteilen könnte, dann wäre es ihr auch möglich, die Form getrennt von der Materie im Dasein zu erhalten<sup>2)</sup>.

### **XI. Einheit und Mehrheit der substanzialen Form in dem Kompositum.**

Die Einheit oder Mehrheit von substanzialen Formen kommt bei einem leblosen gemischten Körper (Verbindung) und bei einem lebenden gemischten Körper (Organismus) in Betracht.

#### **A. Einheit der substanzialen Form in den Verbindungen.**

Wenn aus mehreren Elementen<sup>3)</sup> eine Verbindung entsteht, dann bleiben darin die Elemente oder die substanzialen Formen der Elemente ihrem wirklichen Sein nach nicht erhalten. Denn:

a. Ohne zwingenden Grund darf man in einem Kompositum keine Mehrheit von substanzialen Formen annehmen. Nun aber nötigt uns kein Grund, an einer Mehrheit von Elementen oder substanzialen Formen festzuhalten.